
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 167 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO D'EMERGENZA SUL RIO POSADA 

PER L'IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE DI TORPE'. - AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN 

GRUPPO POMPE INVERTER E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

POLIDETTI RAPPR. TECNICHE S.R.L.  
 
Il giorno 21/10/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di Mac-

cheronis sul fiume Posada’ per un importo complessivo di Euro 12.911.422,00, successivamente rideterminato in 

complessivi 20.111.422,00 a seguito dei finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della 

stipula degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio in data 23.05.2011, in data 16.10.2015 

ed in data 08.07.2020; 

- in  relazione ai Lavori di ampliamento della Diga di Maccheronis sul Fiume Posada, tuttora in corso,  si deve provve-

dere alla realizzazione di un impianto di sollevamento di emergenza sul Fiume Posada necessario per assicurare il 

regolare funzionamento dell’impianto di potabilizzazione esistente nel Comune di Torpè e gestito dalla Società Abba-

noa S.p.A.;  

 

VISTO:  

- il Verbale della Cabina di Regia istituita in relazione all’intervento denominato “N.P.R.G.A. Schema n. 11 Siniscola – 

Lavori di ampliamento della Diga di Maccheronis sul Fiume Posada. – Riunione del giorno 29.09.2021.”  acquisito al 

Protocollo consortile al n. 4801 in data 30.09.2021, sulla base del quale il Consorzio di Bonifica della Sardegna Cen-

trale deve provvedere all' attivazione di una presa in alveo per alimentare il potabilizzatore sopracitato;  

- in tale contesto di deve provvedere ad acquisire la fornitura di un “Gruppo pompe inverter” da installare presso il 

detto impianto di sollevamento di emergenza; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e 

servizi al di sotto della soglia di Euro 40.000,00;  

 

DATO ATTO CHE all’uopo è stato richiesto specifico preventivo di spesa alle seguenti Ditte:  

 

a) Polidetti Rappr. Tecniche S.R.L. con sede in Monastir (CA), P.IVA: 03504610928, che ha offerto per quanto richiesto 

un prezzo complessivo pari ad Euro 10.200,00 al netto degli oneri di legge; ;  

b) Xylem Water Solutions Italia S.R.L. con sede in Elmas (CA), P.IVA: 03504610928, che ha offerto per quanto richie-

sto un prezzo complessivo pari ad Euro 12.100,00 al netto degli oneri di legge;  

c) Ebara Pumps Europe S.p.A., Filiale di Cagliari, con sede in Cagliari, P.IVA: 01234660221, che ha offerto per quanto 

richiesto un prezzo complessivo pari ad Euro 12.100,00 al netto degli oneri di legge;  

 

RILEVATO che il preventivo di spesa migliore è stato presentato dalla Ditta Polidetti Rappr. Tecniche con sede in 

Monastir (CA);  

 

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RILEVATO CHE alla procedura per l’affidamento della fornitura di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme 

di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZCA338A721;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di Re-

golarità Contributiva (DURC); 



 

 

 2

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

 

VISTE le Variazioni al Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso n. 1 e n. 2, approvate rispettivamente con Delibe-

razione del Consiglio dei Delegati n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021;  

 

RICHIAMATA la nota protocollo n. 12755 del 07.05.2020 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio opere idriche 

e idrogeologiche, con la quale è stato trasmesso lo schema di atto aggiuntivo n. 4 in attuazione della Delibera di Giun-

ta Regionale n. 11/9 del 11.03.2020 "Piano regionale delle infrastrutture", che ha disposto di rimodulare in aumento 

di € 1.000.000,00 il finanziamento inerente il completamento dei lavori di sovralzo della diga di Maccheronis; 

 

RILEVATO CHE è necessario dare priorità alla spendita del finanziamento derivante dal "Piano regionale delle infra-

strutture" di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 11/9 del 11.03.2020; 

 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa n. 801135 (upb 21), in 

ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture regionale; 

 

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul  Capitolo 801135 

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021), conto residui; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, non 

si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, sulla base di quanto esposto in premessa, la fornitura di un “Gruppo pompe Inverter” tipo “2W EVMS 45 

3-2/11 EDT” alla Ditta Polidetti Rappr. Tecniche con sede in Monastir (CA), P.IVA: 03504610928, per un prezzo com-

plessivo pari ad Euro 10.200,00 al netto dell’I.V.A. di legge;  

 

2) di autorizzare, contestualmente, l’impegno di spesa a favore della medesima Ditta per l’importo complessivo pari 

ad Euro 12.444,00, di cui Euro 10.200,00 per fornitura ed Euro 2.244,00 per I.V.A. di legge;  

 

3) di far gravare la relativa spesa sull'impegno di spesa n. 1488/2015 Cap. 801135 (UPB n. 21) del Bilancio di previ-

sione per l'esercizio in corso (Anno 2021), conto residui;  

 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 997 del 20/10/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


